

# DZIEŃ BYDGOSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

DZIEŃ POMORSKI  
GAZETA MORSKA  
GAZETA GDANSKA



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok IV

Redakcja i Administracja  
Bydgoszcz, Mostowa 6Telefon 22-18  
Konto czek. P. K. O. 203.102

Nr. 253

## Ameryka na przełomie

### Roosevelt chce zaprowadzić komunistyczne zasady gospodarcze w Stanach Zjednoczonych?

#### Pierwszą jaskółką nowych poczynań — masowy zakup złota w Europie

Doradca finansowy prezydenta Roosevelta Perle ogłosił artykuł, w którym twierdzi, iż wskutek załamania się obecnego planu odbudowy gospodarczej, prez. Roosevelt wprowadzi „komunizm państwo wy”.

Według tego planu prywatne przedsiębiorstwa mają być upaństwowione. Każdy obywatel St. Zjednoczonych ma mieć zagwarantowany dochód roczny w wysokości pewnej ilości dolarów.

Powyższy artykuł wzbudził rzecz jasna olbrzymią sensację w Stanach Zjednoczonych.

Gubernatorzy kilku północnych Stanów odbyli dwudniowe narady i opracowali NOWY PROGRAM GOSPODARCZY, który ma być przedłożony Rooseveltowi.

Program ten zawiera następujące wytyczne: 1) ustalenie cen minimalnych dla wyrobów przemysłowych, oraz produktów rolniczych, 2) opracowanie kodeksu pracy i odbudowy rolnictwa, 3) kontrolowana inflacja, 4) przeprowadzenie wielkiego programu oddłużenia gospodarstw rolnych.

Niewątpliwie powyższe nastroje trwogi przed komunizmem prezydenta Roosevelta wynikają w pierwszym rzędzie z faktu, że Litwinów płynię w tej chwili do Ameryki. Od uznania jednako Sowieców przez Stany Zjednoczone do stworzenia Sowieców Amerykańskich — droga jeszcze bardzo daleka!

#### Ameryka skupuje złoto

Nowy Jork, 3. 11. (PAT). Stany Zjednoczone, jak oświadczył prezes Reconstruction Finance Corporation rozpoczną zakup złota zagranicą. Cena po której złoto będzie zakupowane ma być ogłoszona niebawem. Operacje te nie pociągają za sobą wzmocnienia rywalizacji pomiędzy dolarem a funtem szterlingim, jak oświadcza doradca Roosevelta.

„La Liberte” wyraża zaniepokojenie z

#### Dolar spada na giełdzie warszawskiej

(o) Warszawa, 3. 11. (PAT). Na skutek zarządzenia Prezydenta Roosevelta o skupie złota dla Ameryki na rynkach europejskich, w dniu wczorajszym na giełdzie warszawskiej zaznaczył się spadek dolara. Kurs dewiz na Nowy Jork wyniósł 5.74, banknoty dolarowe notowano 5.80.

#### Gen. Oestermann opuścił Warszawę

Warszawa, 3. 11. (PAT). W dniu wczorajszym opuścił Warszawę głównodowodzący armji fińskiej gen. Oestermann, udając się do Rzymu.

Na dworcu żegnali gościa przedstawiciele władz wojskowych z pierwszym wiceministrem Spraw Wojsk, gen. Fybrycem na czele.

#### Gwałtowny cyklon na Filipinach

Manilla, 3. 11. (PAT). Gwałtowny cyklon nawiedził południowe Filipiny. Według dotychczasowych wiadomości ofiarami cyklonu padło 6-ciu zabitych i 9-ciu rannych.

powodu ostatnich zarządzeń prezydenta Roosevelta, który, jak wiadomo, postanowił czynić w Londynie i Paryżu zakupy złota po kursie wyższym od normalnego w celu silniejszego jeszcze zaakcentowania dewaluacji dolara.

Decyzja prezydenta Roosevelta dokony

wania zakupów złota w Londynie wywołała w City zrozumiałe wrażenie Bezpośrednim skutkiem zdenerwowania, jakie ta decyzja spowodowała w kołach giełdowych, był natychmiastowy spadek dolara o prawie 10 centów. Sobotni kurs zamknięcia wyniósł 4,71%.

## Frank nie boi się dolara

### Zarządzenia Roosevelta nie mają wpływu na kurs walut

Paryż, 3. 11. (PAT). Agencja Havasa donosi, że bilans, ogłoszony przez bank francuski, który był opracowany w dn 27 października br. wykazuje zmniejszenia się aktywów o 750.035.344 fr. Zmniejszenie to nie pozostaje w żadnym związku z planem prezydenta Roosevelta i wywołane jest jedynie wycofaniem dewiz, które Szwajcaria i Holandia zdeponowały we Francji w lipcu br, wówczas, gdy prowadzone były zacięte

ataki przeciwko stałości walut tych państw.

Można zatem stwierdzić, że stabilizacja franka francuskiego jest niewątpliwa i decyzja prezydenta Roosevelta nie może mieć żadnego wpływu na kurs waluty francuskiej, ani też na politykę utrzymania paritetu złota, której wyrwał bronił minister Bonnet.

## Rząd Sarraut'a o planie swych prac

### Dziś premier Francji przedstawi go w izbie deputowanych

Paryż, 3. 11. (PAT). Premier Sarraut przedstawił prasie w sposób ogólnikowy wytyczne deklaracji, jaką złożył izbie w dniu dzisiejszym. Deklaracja ta dotyczyć będzie trzech spraw zasadniczych: sytuacji finansowej, ekonomicznej i zewnętrznej.

Jak donosi „Petit Journal” przewodnią myślą deklaracji będzie podkreślenie konieczności ożywienia gospodarczej działalności państwa w przekonaniu, że sytuacja finansowa kraju jest funkcją jego pomysłowości gospodarczej. W tej dziedzinie jest również pewien określony cel do

osiągnięcia a mianowicie udoskonalenie nowego systemu wymiany handlowej i racjonalna organizacja naturalnych bogactw Francji. Pod tym względem rząd Sarraut pragnąłby specjalnie zwrócić baczną uwagę na możliwości jakie dla Francji istnieją w kolonjach.

Jest to jednak plan na dalszą metę. Narazie trzeba będzie przeprowadzić reorganizację systemu podatkowego i obniżenie niemal prohibicyjnych opłat od niektórych produktów. Celem ożywienia gospodarczego rząd przygotowuje obszerny plan robót publicznych.

## Prorocze słowa Wilsona

### Niemcy Stressemana i Niemcy Hitlera

Paryż, 3. 11. (PAT). Albert Julien w „Petit Parisien” przypomina prorocze słowa Wilsona, odnoszące się do Niemiec.

„Największym złem, jakie mogłoby się stać byłoby, gdyby Niemcy po skończeniu wojny były zmuszone żyć pod władzą kierowników ambitynych i intrygańskich, którzyby mieli interes w zamęczeniu spokoju świata, lub pod wodzą ludzi, czy klas, którym inne narody nie mogłyby ufać. Byłoby prawdopodobnie niemożliwe dopuszczenie Niemiec do Ligi Narodów, która od-

ciądną powinna gwarantować pokój świata”.

Cytując te słowa, Julien zwraca uwagę, iż są one zupełnie słuszne i brzmią, jak prorocze wizje przyszłości. Wilson wahał się czy można by dopuścić do Ligi Narodów te Niemcy, rządzone przez ambitnych i intrygańskich władców.

„Niemcy Stressemana — pisze Julien — zostały dopuszczone do Ligi Narodów, Niemcy Hitlerowskie czuły się w niej tak źle, że same z niej wyszły”.

## Brednie Rosenberga

### w gorączce przedwyborczej

W berlińskim Pałacu Sportowym odbyło się zgromadzenie narodowo-socjalistyczne, na którym przemawiał szef hitlerowskiego urzędu spraw zagranicznych Alfred Rosenberg. Mówca zaznaczył, że po rewolucji narodowej opuściło Niemcy 50.000 emigrantów. Walka ich przeciw Niemcom musi być brana w rachubę, ponieważ mają oni wpływ na stanowisko polityków zagranicznych. Rządy państw obcych — mówił Rosenberg — usiłowały sparaliżować ak-

cję Niemiec. Herriot po powrocie z Rosji sowieckiej utrzymywał, że w tym kraju nie ma głodu.

Jesteśmy gotowi — ciągnął mówca — utrzymać dobre stosunki ze wszystkimi narodami, ale jeśli dziś w Polsce mniejszości niemieckie są prześladowane (!!), to należy stwierdzić, że uznanie mniejszości niemieckich zawarte zostało w dokumentach uznania państwa polskiego (?). Jeśli prześladowania trwać będą nadal, to zarówno

## Paul-Boncour i Norman Davis o Konferencji Rozbrojeniowej

Paryż, 3. 11. (PAT). Rozmowa Paul Boncoura z Normanem Davisem trwała około 2 godzin. Davis odmówił dziennikarzom wszelkich wyjaśnień.

Niewątpliwym jest jednak, że w czasie tej rozmowy delegat amerykański starał się omówić szczegółowo sytuację, wytworzoną na Konferencji Rozbrojeniowej przez wycofanie się Niemiec z tej Konferencji i Ligi Narodów. Paul Boncour i Norman Davis zastanawiali się również nad warunkami, w jakich zbierze się w dn. 9 listopada rb. przydyum Konferencji, zaś w dn. 4 grudnia br. komisja główna tejże konferencji.

## Lindberg u prezydenta Francji W Hiszpanii i na Wyspach Azorskich zdobywca Atlantyku zabawi parę dni

Paryż, 3. 11. (PAT). Wczoraj w południe plk. Lindbergh udał się do pałacu Elizejskiego, gdzie był przyjęty przez prezydenta Lebrun. Przed wieczorem Lindbergh z małżonką złożył wizytę ministrowi lotnictwa Co'owi.

Lindbergh zamierza w dniu dzisiejszym, za leżnie od warunków meteorologicznych odlecieć na swym hydroplanie z Les Mureaux do Amsterdamu, gdzie zatrzyma się kilka dni, a następnie poleci do Hiszpanii i na wyspy Azorskie. Chociaż projekty jego nie są jeszcze ostatecznie ustalone, Lindbergh spodziewa się niebawem powrócić do Francji na dłuższy pobyt na lazurach wybrzeża.

## Ambasador Dirksen odwołany z Moskwy

Moskwa, 3. 11. (PAT). Ambasador niemiecki on Dirksen złożył wczoraj przesyłkę WCİK'a Kalininowi swoje listy odwoławcze.

## 165 kilometrów na godzinę Nowy rekord automobilowy

Londyn, 3. 11. (PAT). Znany angielski automobilista John Cobb zaatakował na angielskim torze Brookland na maszynie „Napier-Bailton” niektóre automobilowe rekordy światowe. Ze względu na niepogodę próby udały się tylko częściowo. John Cobb pobit rekord światowy Kayd Dona na jednej mili, wynoszący 162,057, osiągając 164,989 km. na godzinę. Na jednym km. ustalił Cobb również nowy rekord światowy, osiągając 141,845 km. na godzinę. Dotychczasowy rekord jego redaka Perry Thomasa wynosił 138,547 km. na godz.

## Hitlerowski Führer w Rumunji

Bukareszt, 3. 11. (PAT). Ujawniona tu została sensacyjna sprawa, że były szef wydziału propagandy spraw zagranicznych niemieckich na rodowych socjalistów w Berlinie p. Schneider mianował przywódcą hitlerowców rumuńskich p. Fabriciusa, komendantem (Fuehler) na Rumunję.

Prasa rumuńska a nawet niektóre organy ludności niemieckiej w Rumunji, jak wychodząca w Sibiu „Neue Zeitung” protestują ostro przeciwko temu faktowi, będącemu rażącym przykładem mieszania się Niemiec do spraw wewnętrznych rumuńskich.

historja, jak i my możemy wyciągnąć wniosek, iż Polska naruszyła zobowiązania międzynarodowe (co za brednie).

Następnie mówca zapewnił, że Niemcy chcą utrzymać przyjazne stosunki z Rosją sowiecką, czując się dostatecznie zabezpieczone przed niebezpieczeństwem marksizmu wewnętrznego.



# Skarb, armia i placówki zagraniczne w preliminarzu budżetowym na rok 1934-35

W preliminarzu budżetowym na rok 1934/35, którego zestawienie podaliśmy w numerze poprzednim, dochody przewidziane w budżecie ministerstwa skarbu z danin publicznych wynoszą 876.453.000 (zwyczajne) i 88.820.000 (nadzwyczajne). Z tego na podtkki bezpośrednie przypada 499.700.000 zł., w tem podatki gruntowe 60 milj. zł., podatek od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich 63 milj. zł., podatek przemysłowy 177 milj. zł., podatek dochodowy 170 milj. zł., nadzwyczajny podatek od niektórych zajęć zawodowych 1 milj. zł., podatek od kapitałów i rent 5.500.000 zł., podatek od energii elektrycznej 7.500.000 zł., odsetki, zwłoki, kary i grzywny — 15 milj. zł. Podatki pośrednie wynoszą 149.753.000 zł., w tem największy wpływ prelimitowano z podatku od cukru w wysokości 93.150.000 zł. Cła w budżecie ministerstwa skarbu przewidziano w sumie 125 milj. zł., opłaty stemplowe w sumie 96 milj. zł., podatek spadkowy i od darowizn w sumie 6 milj. zł.

## Ministerstwo spraw wojskowych

Preliminarz budżetowy ministerstwa spraw wojskowych zawiera stan liczbowy wojsk lądowych i marynarki. Stan liczbowy wojsk lądowych wynosi — 17.905 oficerów, 37.000 szeregowych zawodowych i 211.110 szeregowych niezawodowych. Stan liczbowy marynarki wynosi — 421 oficerów, 1.843 szeregowych zawodowych i 3.357 szeregowych niezawodowych. Należy dodać, że w porównaniu do budżetu z roku 1933/34 powiększony został w marynarce o 92 osoby stan szeregowych zawodowych, natomiast zmniejszony o 840 osób stan szeregowych niezawodowych.

Kredyty na zaopatrzenie wojska prelimitowano w wysokości 180.220.000 zł., w tem na odnowienie materiałów 144.300.000 zł., a na konserwację materiałów w składnicach i warsztatach 28.700.000 zł. Kredyt na zakup sprzętu i materiałów amunicji wynosi 24.044.500 zł., na prochy i materiały wybuchowe — 5.812.600 zł., na sprzęt i materiały obrony przeciwgazowej 2.034.700 zł., na zakup pławców i części zamiennych — 9.467.000 zł., silników i części zamiennych — 15.761.000 zł., samochodów — 7.706.000 zł., na zakup żywności — 25.327.000 zł. i umundurowania 28.481.000 zł. — Wydatki niestałych wojsk lądowych prelimitowano na uzupełnienie materiałów — 15.510.000 zł., a na rezerwy zaopatrzenia — 104.070.000 złotych.

Zaopatrzenie marynarki wynosi — 10.050.000 zł., a w wydatkach niestałych przewidziano kredyt w wysokości — 12.530.000 zł. na budowę jednostek pływających.

## Urzednicy, policja i K. O. P.

Ilość urzędników w województwach i starostwach w roku 1934/35 wedle preliminarza budżetowego przewidziana jest: 4.647 urzędników i 877 funkcjonariuszów niższych. Jest to liczba nieowiele mniejsza, niż w budżecie na rok obecny.

Wydatki na policję państwową prelimitowane są w sumie 104.521.570 zł. W tem największą pozycję stanowią płace, bo 85.989.9000 zł. Budżet przewiduje 774 etaty oficerów policji i 28.592 etaty szeregowych.

Korpus Ochrony Pogranicza ma budżet w wysokości 37.852.350 zł.

Stan etatowy K. O. P. na przyszły rok budżetowy przewiduje: jednego generała dywizji, jednego generała brygady, dziesięciu pułkowników, 20-tu podpułkowników, 60-ciu majorów, 375 kapitanów, 433 poruczników i 146-ciu chorążych.

## Swastyka nad Wiedniem

W Wiedniu niewykryty sprawca na wieży ratuszowej w Wiedniu ponad zegarem zatknął chorągiew hitlerowską ze swastyką. Demonstracja była starannie przygotowana. Na Ring strasie zebrały się grupy studentów narodowo-socjalistycznych a fotografowie hitlerowscy dokonali z auta zdjęcia ratusza z chorągwią. Policja, która usunęła chorągiew, stwierdziła, że z chorągwią były połączone dwa akumulatory, które przy pomocy przyrządu zegarowego spowodowały automatyczne jej rozwinięcie się. Naszych uczonych wszystkich zagadnień

rażych, 236 starszych sierżantów, 800 sierżantów, 1008 plutonowych, 2.791 kaprali, 3.123 starszych szeregowców i 17.317 szeregowców.

## Straż graniczna

W budżecie ministerstwa skarbu kredytu na straż graniczną, której organizacja oparta jest na rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. wynosi 19.722.340 zł.

Straż graniczna składa się z komendy, pięciu inspektorów okręgowych, 23-ch inspektorów granicznych, w tem ekspozytura inspektoratu ceł w Gdańsku, 103 komisarjatów, 530 placówek, 25-ciu posterunków, oraz Centralnej Szkoły Straży Granicznej. Etatów oficerskich w straży granicznej budżet przewiduje 263 a etatów szeregowych 5.308.

## Placówki zagraniczne

W budżecie ministerstwa spraw zagra-

nicznych ilość urzędów zagranicznych wynosi: 6 ambasad, 27 poselstw, 57 konsulatów, oraz 66 konsulatów honorowych. Skasowany został — jak wynika z preliminarza budżetowego — etatyzowany konsulat honorowy w Luksemburgu, utworzony natomiast został konsulat w Bombayu. Ilość konsulatów honorowych zwiększona została o 14-cie. Ogólna ilość urzędników, pracujących na naszych placówkach dyplomatycznych i konsularnych wyrosła 970. W porównaniu ze stanem z roku bieżącego skasowano 28 stanowisk etatowych, oraz 55 stanowisk kontraktowych.

## Sądownictwo

Ilość sądów na całym obszarze Rzeczypospolitej wynosi liczbę 603, w tem: 1 Sąd Najwyższy, 7 sądów apelacyjnych, 46 sądów okręgowych i 549 sądów grodzkich. Ilość sędziów i prokuratorów wynosi 3.598, a aplikantów 1003.

# Niemieckie bomby na polach Francji

## Szatański plan zniszczenia

Paryski „Le Jour” przynosi wywiad z dyrektorem laboratorium miejskiego, które zajmuje się zbieraniem i zabezpieczaniem ludności przed skutkami wybuchów maszyn piekielnych, pozostawionych przez Niemców w czasie wojny.

Jak się okazuje, laboratorium to usuwa w ciągu roku przeciętnie około 350 pocisków, granatów i bomb z tetenów, które doznały swego czasu inwazji niemieckiej. Niemcy pozostawili celowo cały szereg bomb, których wybuch miał nastąpić do-

piero po upływie dłuższego przeciągu czasu. W tym celu posługiwali się oni mieszaniną kwasu siarkowego i siarczanu miedzi, w którym był zanurzony koniec mechanizmu, powodującego wybuch.

Z biegiem czasu kwas przeżerał końcówkę igły, co z kolei uwalniało przytrzymywaną przez nią sprężynę powodowała wybuch. Pomiedzy pociskami, których obecność sygnalizują do laboratorium, około 10% jest w stanie nadającym się do wybuchu.

# Ponad tysiąc spółek wodnych

## Centralny Komitet uporządkuje ich działalność

W związku z Izby Rolniczej i Organizacji Rolniczych odbyło się posiedzenie Centralnego Komitetu dla spraw spółek wodnych, na którym rozważano szereg zagadnień, dotyczących ulg kredytowych, konserwacji urządzeń meljoracyjnych, współpracy z izbami rolniczymi oraz innymi, związanymi z działalnością spółek wodnych.

Jak wiadomo Polska posiada ogromne potrzeby w dziedzinie meljoracji rolnych zarówno t. zw. podstawowych, t. j. regulacji rzek, strumieni, potoków górskich, jak niemniej meljoracji szczegółowych, bądź wreszcie nawadniania pewnych terenów.

W zrozumieniu tych zadań zarówno czynniki państwowe, jak Państwowy Bank

Rolny i organizacje rolnicze wydatnie popierały tego rodzaju akcję, która w okresie dobrej konjunktury rozwinięła się znacznie. Powstało w tym czasie przeszło tysiąc spółek wodnych, które wydatkowały na ten cel znaczne sumy, zaciągając w Państwowym Banku Rolnym około 130 milionów zł. kredytu.

Stan tych spółek, organizowanych w zbyt pospiesznym działaniu, jest wadliwy i wymaga gruntownego uporządkowania pod względem zarówno technicznym, jak prawnym, organizacyjnym i finansowym. W tym celu powołano do życia Generalny Komitet, który ma się zająć wszystkimi sprawami, związanymi z działalnością spółek wodnych.

# Ramię przy ramieniu w zgodnym działaniu

## Społeczeństwo w współpracy z Z.O.K.Z.

Odbywający się obecnie w całym państwie „Miesiąc zagadnień polsko-niemieckich” zwraca uwagę naszego społeczeństwa na Związek Obrony Kresów Zachodnich i jego działalność. Gdy przed 12-tu laty tuż po zakończeniu wielkiej wojny światowej, drugoczęcej klęsce Niemiec i ustaleniu granicy polsko-niemieckiej rzucona została inicjatywa powołania do życia organizacji społecznej, która miała skupić całe społeczeństwo polskie do walki z naporem niemieckim i dla pełnego rozwiązania problemu polsko-niemieckiego, mogłoby to wówczas być uważane za dowód nieuzasadnionej germanofobii i przeceniania ważności spraw rozgrywających się na naszych Ziemiach Zachodnich. Późniejsze jednak wypadki potwierdziły słuszność stanowiska inicjatorów Związku Obrony Kresów Zachodnich i konieczność skierowania czujności i wysiłków wszystkich obywateli polskich frontem na zachód.

Praca Związku Obrony Kresów Zachodnich zmierza w chwili obecnej przede wszystkim do dokładnego zbadania przez polsko-niemieckich i rozszerzenia znajomości tych zagadnień w najszerszych warstwach społeczeństwa Polskiego oraz wśród wszystkich tych społeczeństw zagranicznych, które szczególnie interesują się problemem niemieckim, dąży do usunięcia reszty śladów okresu naszej niewoli na Ziemiach Zachodnich a w szczególności niemieckich wpływów kulturalnych, politycznych i gospodarczych.

Dotychczas Związek Obrony Kresów Zachodnich organizował również pomoc polityczną i kulturalną półtoramilionowej rzeszy ludności polskiej, pozostającej w granicach państwa niemieckiego. Obecnie niesieniem pomocy kulturalnej Polakom w Niemczech a przede wszystkim dzieciom i młodzieży polskiej zajmuje się Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech, któremu Z. O. K. Z. stara się przyjść z jak najwydatniejszym poparciem.

Wykonanie tak obszernego programu możliwe jest tylko przy energicznym współdziałaniu ze Związkiem Obrony Kresów Zachodnich całego społeczeństwa polskiego. Dlatego w każdej większej miejscowości szczególnie na Pomorzu powinno po-

wstać Koło Związku Obrony Kresów Zachodnich a każdy uświadomiony narodo-wo Polak powinien zapisać się na członka Związku Obrony Kresów Zachodnich. Składka członka zwyczajnego wynosi rocznie od 3,00 do 6,00 zł. a członka wspierającego 60,00 zł.

Zgłoszenia na członków przyjmują Zarządy Kół Z. O. K. Z., wszelkich informacji udziela Dyrekcja Okręgu Pomorskiego Z. O. K. Z. Toruń, ul. Kopernika 7, tel. 503.

## Przyjaciel Polski podestą Bergamo

Nowym podestą (burmistrzem) rodzinnego miasta Franciszka Nullo został znany lotnik, poseł do parlamentu Locatelli, który w swoim czasie wziął udział w wycieczce bergameńczyków do Olszusa. Antoni Locatelli odznaczył się jako lotnik w czasie wojny, biorąc udział w niebezpiecznych kontratakach przeciwko samolotom austriacko-niemieckim na froncie włoskim. Odznaczony został złotym medalem za waleczność. Polska ma w nowym podestę miasta Bergamo serdecznego przyjaciela.



Do nabycia we wszystkich aptekach.

## Z rady traktatowej

W izbie przemysłowo-handlowej w Warszawie odbyło się posiedzenie prezydium rady traktatowej pod przewodnictwem prezesa dr. Pawła Minkowskiego. Na posiedzeniu tem złożono sprawozdanie z przebiegu rokowań handlowych z Francją i Holandją. Rada rozpatrzyła listę żądań celnych, wysuniętych przez Czechosłowację. Ze strony biura traktatowego opracowano na podstawie materiałów statystycznych analizę taryfową oraz szczegółową opinię w zakresie powyższych postulatów celnych.

Delegat rady traktatowej dr. Rasiński w tych dniach wyjeżdża do Paryża celem wzięcia udziału w dalszych rokowaniach handlowych z Francją.

## Kardynał Bertram przestrzega przed hitleryzacją

W czasie akademii, urządzonej we Wrocławiu z okazji święta Chrystusa - Króla, kardynał Bertram wygłosił mowę, w której podkreślając boski charakter władzy Chrystusa na świecie, oświadczył: te słowa odnoszą się przede wszystkim do tych, którzy dziś roją plany wprowadzenia religii nordycko-germańskiej. Święto Chrystusa - Króla jest tajemnicą, która obejmuje cały świat. Kardynał wzywał wychowawców i pisarzy katolickich do czuwania nad moralnością młodzieży, przebywającej w niemieckich obozach pracy.

## Vandervelde — militarystą

Przywódca drugiej międzynarodówki Vandervelde zamieścił w „Le Peuple” rewelacyjny artykuł, zawierający rewizję dotychczasowych doktryn socjalistycznych. Vandervelde zmienia stosunek do militarysty i patryjotyzmu, nakazując iść za przykładem socjalistów austriackich. W wypadku najazdu niemieckiego socjalistów, jak zapowiada Vandervelde, staną do walki.

Artykuł ten skłoni socjalistów do zastanowienia się nad obowiązkiem głosowania za żądaniem przez ministra wojny dodatkowym kredytem w wysokości 750 milionów franków na obronę kraju.









Telegramy

# Ł ostatniej chwili

## Nosze szpitalne na sali sądowej

### Córka zamordowanych Sueskindów zeznaje w sprawie Maliszów

Kraków, 3. 11. (PAT). W trzecim dniu rozprawy doraźnej przeciwko Janowi i Marji Maliszom odbyło się dalsze przesłuchanie świadków.

Charakteryzują oni Maliszów jako człowieka impulsywnego, nierównego i fantasty.

Kulminacyjnym punktem rozprawy było przesłuchanie jedynego świadka naoczno zbrodni, córki Sueskindów, Eugenji. Mimo niedawno przeprowadzonej trepanacji czaszki Sueskindówna na tyle przyszła do zdrowia, że lekarze pozwolili jej stanąć przed sądem, z zastrzeżeniem ostróżnego zadawania jej pytań. Wnieiono ją na noszach przez służbę szpitalną.

48-letnia kobieta robi wrażenie zgrzybiałej starszaki. Pojawienie się świadka wywołuje na twarzach oskarżonych wyraźne przysięgnięcie. Przeciwno przesłuchaniu jej występuje obrona. Po replice prokuratora trybunał wnioskuje obronę odrzuca i przystępuje do przesłuchania świadka.

Świadek niewiele wnosi światła do sprawy. Pamięta doskonale fakty z przed i po zbrodni, samego przebiegu jednak zbrodni odtworzyć nie może. Oboje oskarżonych rozpoznaje. Roli jednak, jaką odegrało każde z nich odtworzyć nie umie. Obrona rezygnuje z przesłuchania świadka.

Następnie odbyła się na sali przy pomocy sprowadzonego ze sklepu broni identycznego rewolwera, jakim dokonano zbrodni eksperyment mający zdaniem obrony wykazać nieumiejętność obchodzenia się z bronią, a tem samem strzelania oskarżonej Maliszowej. Okazuje się jednak, że Maliszowa mimo, że jest to broń ciężka i

długa, operuje nią sprawnie, Malisz jednak w dalszym ciągu stanowczo wyklucza możliwość odegrania roli, jaką sobie przypisuje w tej zbrodni Maliszowa.

Z kolei przesłuchano nadkomisarza Pollaka, który prowadził dochodzenie i śledztwo policyjne. Rozprawa trwa.

### Minister Skarbu prof. Zawadzki wygłosi dziś w Sejmie swe ekspozycje

#### W dyskusji prawdopodobnie zabierze głos Premier Jędrzejewicz

(o) Warszawa, 3. 11. (PAT). Dzisiaj o godz. 10 rano rozpoczyna się pierwsze w tej sesji posiedzenie plenarne Sejmu, poświęcone generalnej debacie nad preliminarzem budżetu na rok 1934-35.

Dyskusję rozpocznie dłuższym przemówieniem o sytuacji finansowej i gospodarczej Państwa minister Skarbu prof. Zawadzki. Następnie przemawiać będą przedstawiciele wszystkich klubów sejmowych. Nie jest wykluczone, że w dyskusji zabie-

rze głos prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz.

Obrady potrwać cały dzień, wyczerpując całkowicie dyskusję generalną.

O godzinie 9 rano, przed posiedzeniem Sejmu, odbędzie się posiedzenie klubu parlamentarnego BBWR., któremu przewodniczyć będzie prezes Sławek.

### Witos i Kiernik w Czechosłowacji Pragier i Lieberman w Paryżu

#### Dziś prokurator zarządzi aresztowanie przywódców b. Centrolewu

(o) Warszawa, 3. 11. (tel. wł.). Wczoraj przed południem kancelaria Sądu Najwyższego przesłała akta sprawy przywódców Centrolewu do Sądu Apelacyjnego. Akta te zawierały w dwudziestu czterech tomach, na przeszło dwóch tysiącach stron.

Motywy Sądu Najwyższego nie obiegają od motywów wyroku Sądu Apelacyjnego.

Sąd Apelacyjny ze swej strony przesłał akta już w ciągu dnia wczorajszego do Sądu Okręgowego. Dalsza procedura tej sprawy jest następująca: Sąd Okręgowy przesłał akta prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym, który zarządzi wywołanie wyroku.

Warto zaznaczyć, że z pośród dziesięciu skazanych, czterech przebywa poza granicami Rzeczypospolitej, mianowicie: posłowie Witos i Kiernik znajdują się obecnie w Czechosłowacji, zaś poseł Lieberman i były poseł Pragier mają znajdować się w Paryżu.

### Nóż rzeźnicki argumentem przyjęcia do pracy

#### Zamach bezrobotnego na posła Wolczyńskiego w Łodzi

Łódź, 3. 11. (PAT). W dniu wczorajszym dokonano w Łodzi zamachu na posła Wolczyńskiego.

Posel Wolczyński, który zajmuje stanowisko dyrektora administracyjnego zakładu „L. K. Poznańskiego” wracał wczoraj o godz. 13 z fabryki do domu. W pewnej chwili do posła Wolczyńskiego podszedł jakiś osobnik i w sposób agresywny zażądał przyjęcia go do pracy w fabryce. Gdy poseł odpowiedział, że sprawy takie załat-

wia wyłącznie na terenie fabryki, osobników zastąpił mu drogę, zamierzając się jednocześnie na Wolczyńskiego rzeźnickim nożem. Poseł zdołał odepchnąć napastnika i wyrwać mu z ręki nóż, przywołując jednocześnie posterunkowego.

Napastnikiem, którego osadzono w więzieniu okazał się były robotnik firmy „Poznański”, Stanisław Stenzel, który w roku 1928 wystąpił z fabryki na własne żądanie.

### Wieniec dostojników państwowych na grobie „Nieznanego Żołnierza”

Warszawa, 3. 11. (PAT). W dniu wczorajszym jako w Dniu Zadusznym o godz. 12-ej odbyło się uroczyste złożenie wienieców na Grobie „Nieznanego Żołnierza” przez przedstawiciela P. Prezydenta Rzplitej, szefa gabinetu wojskowego płk. Głogowskiego, przedstawiciela Prezesa Rady Ministrów podsekretarza stanu Lechnickiego, oraz przedstawiciela ministra Spraw Wojskowych Marszałka Piłsudskiego, wiceministra gen. Fabrycego.

### „Gwiazda rumuńska” na piersiach Prem. Jędrzejewicza

Warszawa, 3. 11. (PAT). W dniu wczorajszym prezes Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz przyjął posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego p. Cadere, który wręczył Premierowi oznakę wielkiej wstęgi Orderu Gwiazdy Rumuńskiej.

Warszawa, 3. 11. (PAT). Po wręczeniu p. premierowi Jędrzejewiczowi inoynjów wielkiej wstęgi orderu Gwiazdy Rumuńskiej poseł królestwa Rumunii p. Cadere powrócił do gmachu poselstwa, gdzie odbyła się podniosła uroczystość udekorowania szeregu dygnitarzy wysokimi odznaczeniami Rumunii.

Minister rolnictwa i reform rolnych p. Nakończyczkow-Klukowski i podsekretarz stanu w prezydium Rady Ministrów Lechnicki udekorowani zostali wielkimi wstęgami orderu „Korony rumuńskiej”. Szef gabinetu ministra spraw wojsk. pułk. dypl. Sokołowski otrzymał krzyż komandorski orderu „Gwiazdy rumuńskiej”. Poza tem sekretarz premiera por. Szczemiński oraz radcy Min. Spraw Zagr. Baliński-Korsak odznaczeni zostali krzyżami oficerskimi orderu „Gwiazdy rumuńskiej”.

Po dokonaniu dekoracji minister Cadere wygłosił okolicznościowe przemówienie, na które w serdecznym tonie odpowiedział minister Nakończyczkow-Klukowski, podkreślając stale za cięśnienie się więzów przyjaźni łączących Rumunię i Polskę.

Na zakończenie uroczystości minister Cadere podejmował odznaczonych śniadaniem.

### Rewizja w przedstawicielstwie hut górnośląskich w Warszawie

Katowice, 3. 11. (PAT). Z polecenia prokuratora Sądu Okręgowego dr. Tokarskiego, przeprowadzono rewizję w biurach: „Wspólnoty Interesów”, obejmującej, jak wiadomo, „Katowicką Spółkę Akcyjną dla Górnictwa i Hutnictwa” oraz górnośląskie zjednoczone huty „Krwawą” i „Laura”.

W wyniku przeprowadzonych dochodzeń aresztowano Waldemara Szczędzina, dyrektora działu księgowego i odstawiono go do aresztu Sądu Okręgowego.

Szczegóły wstępnego dochodzenia narazie są trzymane w tajemnicy.

### Śledztwo w sprawie krwawych zajęć uniwersyteckich dobiega końca

(o) Warszawa, 3. 11. (tel. wł.) śledztwo w sprawie ostatnich krwawych zajęć na Uniwersytecie Warszawskim, prowadzone równocześnie przez audytora uniwersyteckiego i prokuratora Sądu Okręgowego, dobiega końca. Audytor uniwersytecki przesłuchał ostatnich świadków. W areszcie przebywa sześciu uwięzionych w związku z temi zajęciami, wśród nich trzech studentów.

### Znów podziemna walka o pracę w Boryslawiu

Boryslaw, 3. 11. (PAT). Wczoraj o godz. 16 rozpoczął się ponownie strajk w kopalni wosku ziemnego spółki akcyjnej „Boryslaw” w Boryslawiu. 54 górników, stanowiących pierwszą zmianę po ukończeniu pracy nie wyszło na powierzchnię.

Powodem rozpoczęcia ponownego strajku jest wiadomość, która przedostała się do pracowników tego przedsiębiorstwa, że zarząd kopalni zamierza z dniem 3 bm. wstrzymać pracę w kopalni, wskutek czego straciłoby zajęcie 170 górników.

### Motocykl wyścigowy wpadł na trybuny z publicznością

Sofja, 3. 11. (PAT). W czasie zawodów motocyklowych na wielodromie w Sofji jeden z zawodników Cakow najechał na mistrza motocyklowego Bułgari Sokołowa, który upadł wraz z motocyklem. Rozpędzony motocyklista Cakow wpadł na trybuny, raniąc 7 osób, z których jedna niebawem zmarła. Ohai zawodnicy są ciężko poranieni.

### Mecze węgierskich bokserów w Polsce

Słynna węgierska drużyna bokserów Nemzeti z Budapesztu przyjeżdża do Polski, gdzie rozegra 4 mecze. Dnia 3 listopada Węgrzy walczyć z Wartą w Poznaniu. W niedzielę dnia 5 listopada odbędzie się w Warszawie w gmachu Cyrku o godz. 12-ej mecz pomiędzy Węgrami i mistrzem Warszawy Skodą. Dnia 7 listopada goście walczyć z kombinowanym zespołem Union Touring i poznańskiej Warty w Łodzi. Ostatni mecz z Węgrami odbędzie się w Katowicach dnia 9 listopada. Przeciwnikiem ich będzie Policyjny Klub Sportowy.

## Zniżka taryfy osobowej na kolejach wyniesie około 25 proc. Wprowadzenie nowych opłat od 1 stycznia 1934 r.

(o) Warszawa, 3. 11. (tel. wł.) Ministerstwo komunikacji opracowało zmianę taryfy osobowej. Zmiana ta polegać będzie na zmniejszeniu opłat, zwłaszcza przy przejeździe na dalszych odległościach. Redukcja cen ma wynieść przeciętnie 25 proc. Ponadto mają ulec zmianie zasady

stosowania taryfy osobowej. Przy tej okazji projektowana jest przebudowa zniżek wszelkiego rodzaju taryf ulgowych, celem ujednostajnienia ich i przystosowania do zniżki generalnej. W projekcie przewidziano zastąpienie taryfy 4-tej klasy taryfą podmiejską. Znacznie dodatkowo obniżono taryfę I-szej, oraz zredukowano dopłaty na pociągi pospieszne. Projektowane jest również wprowadzenie dla celów turystycznych biletów powrotnych.

Obniżka taryfy osobowej na kolejach prawdopodobnie wejdzie w życie w dniu 1 stycznia 1934 r.

### Wata ochronna przeciw gazom trującym

#### Doniosły wynalazek przemysłowca łódzkiego

Łódź, 3. 11. (PAT). Jeden z łódzkich przemysłowców dokonał wynalazku, polegającego na tem, że przez zabezpieczenie okien i drzwi wata, przesyconą specjalnymi substancjami chemicznymi bakterijobójczymi i gazochłonnymi każde mieszkanie stanie się całkowicie izolowane na wypadek niebezpieczeństwa ataku lotni-

czego. Wynalazek został opatentowany. Wynalazek ma również niezwykle własności praktyczne, jest bowiem zabezpieczeniem od chłodu i wilgoci, wobec czego omawiana wata znajduje się w sprzedaży już obecnie.

**Ogłoszenia:** wiersz millim. na stronie 7-lamowej . . . 0,10 zł  
w trójkacie na pierwszej stronie . . . 1,00 zł  
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł — w leksyce . . . 0,50 zł  
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.  
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.  
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.  
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki  
W Gdańsku za wiersz millim na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.  
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 50 fen.  
Przy sądowym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk przepłacone miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Męznicki, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1.  
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Gelmansmann, Gdańsk, Kaszubskich, Marki 21. l. p.  
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.  
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobroszalski, Gdynia, Szkolna.  
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gałczyca, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)  
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.  
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski”, „Gazeta Gdańska”, „Gazeta Morska”, „Gazeta Mogileńska”, „Dzień Bydgoski”, „Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kujawski”.

Nakładem i szalonkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

### Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 2,50 zł  
z odnośnikiem do domu . . . 2,80 zł  
przez pocztę z odnośn. em . . . 2,89 zł  
pod opaską . . . 4,50 zł  
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,30 gd  
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7.— gd  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki), Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma